[image: image1.jpg]

[image: image4.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 159
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar foi procurado por munícipes PCDs cadeirantes, os quais relataram a dificuldade de atravessar a Avenida Leonardo Villas Boas, nas proximidades do supermercado, nº 2826.

De acordo com os relatos é impossível realizar a travessia pela faixa de pedestres existente no local, pois não há ligação adequada entre a faixa elevada e a calçada. Dessa forma, torna-se necessário improvisar a colocação de uma chapa de aço para evitar que a cadeira de rodas caia na valeta situada em ambos os lados da via.

Ressalta-se que se trata de uma via de intenso fluxo, amplamente utilizada por atletas paralímpicos de Botucatu e por outros usuários PCDs, especialmente em razão do comércio local e da proximidade com o centro de treinamento dos atletas PCDs, no Complexo Esportivo Leandro César Zanardo Romanholi.
Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que instale uma chapa de aço ou de estrutura similar na Avenida Leonardo Villas Boas, nas proximidades do supermercado, nº 2826, permitindo a travessia segura dos cadeirantes.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB
WRS/acom
[Parte Integrante do Requerimento nº 159/2026]
[image: image5.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

[image: image2.jpg]

[Parte Integrante do Requerimento nº 159/2026]
[image: image3.jpg]

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br